ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________ года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 16.11.2020 № 497-а

В целях приведения нормативного правового акта администрации

Костромской области в соответствие с постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18

сентября 2020 г. № 1492»,

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление  администрации Костромской области

от 16 ноября 2020 года № 497-а «О предоставлении субсидий

из областного бюджета на возмещение части затрат по оплате труда

инвалидов, трудоустроенных на созданные дополнительные рабочие

места» следующие изменения:

1) в порядке предоставления субсидий из областного бюджета

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений) на возмещение части затрат по оплате труда инвалидов,

трудоустроенных на созданные дополнительные рабочие места

(приложение № 1):

в пункте 4:

в абзаце первом слова «Получателями субсидии являются» заменить

словами «К категории получателей субсидии относятся»;

пункт 5 после слов «субсидии размещаются» дополнить словами

«главным распорядителем как получателем бюджетных средств»;

в пункте 6:

в подпункте 1 слова «требованиям, указанным» заменить словами

«категории, указанной»;

в подпункте 2:

абзац четвертый после слова «реорганизации» дополнить словами

«(за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю

субсидии другого юридического лица)»;

2

в абзаце шестом слова «в отношении таких юридических лиц»

исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«получатель субсидии не должен являться получателем субсидии,

предусмотренной Правилами предоставления субсидий Фондом

социального страхования Российской Федерации в 2021 году из бюджета

Фонда социального страхования Российской Федерации юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям в целях их стимулирования к

трудоустройству безработных граждан, утвержденными  Постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года № 362

«О государственной поддержке в 2021 году юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных

граждан»;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление получателем субсидии расходов по оплате труда

инвалида, трудоустроенного на созданное дополнительное рабочее

место;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) трудоустройство инвалида на созданное дополнительное рабочее

место;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) закрепление наставника (наставников) на период не менее одного

месяца за инвалидом в возрасте от 18 до 44 лет и инвалидом, работающим

впервые.»;

в пункте 9 слова «согласно приложению № 1 к настоящему Порядку»

заменить словами «, утвержденной главным распорядителем как

получателем бюджетных средств»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

 «11. Главным распорядителем как получателем бюджетных средств

запрашиваются посредством межведомственного электронного

взаимодействия:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц

(индивидуальных предпринимателей);

2) сведения из Реестра дисквалифицированных лиц;

3) справка, подтверждающая отсутствие у получателя субсидии

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором

планируется заключение соглашения.

Получатель субсидии вправе представить документы, указанные в

настоящем пункте, по собственной инициативе, при этом выписка из

Единого государственного реестра юридических лиц, а также сведения из

Реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым

органом не ранее 30 календарных дней, предшествующих дате подачи

3

заявления.»;

дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1. Главным распорядителем как получателем бюджетных средств

запрашиваются посредством межведомственного взаимодействия сведения

о получении (неполучении) получателем субсидии средств на цели,

предусмотренные пунктом 2 Правил предоставления субсидий Фондом

социального страхования Российской Федерации в 2021 году из бюджета

Фонда социального страхования Российской Федерации юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям в целях их стимулирования к

трудоустройству безработных граждан, утвержденных  Постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года № 362

«О государственной поддержке в 2021 году юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных

граждан».»;

пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«При последующем обращении получателя субсидии в текущем году

за предоставлением субсидии главным распорядителем как получателем

бюджетных средств запрашиваются посредством межведомственного

взаимодействия документы, указанные в пунктах 11, 11.1 настоящего

Порядка.»;

в пункте 14:

подпункт 2 после слова «определенным» дополнить словами

«в соответствии с»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных законом

Костромской области об областном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,

доведенных до главного распорядителя как получателя бюджетных

средств на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для

повторного обращения за предоставлением субсидии в случае устранения

причин, послуживших основанием для отказа.»;

в абзаце втором пункта 16:

слова «утвержденных в установленном порядке» заменить словами

«ранее доведенных»;

 дополнить словами «, а также о согласии получателя субсидии на

осуществление главным распорядителем как получателем бюджетных

средств и департаментом финансового контроля Костромской области

проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий

получателями субсидий.»;

в пункте 18:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«18. Результатом предоставления субсидии является сохранение в

период с 1 января по 31 декабря года предоставления субсидии занятого

4

инвалидом (инвалидами) каждого созданного дополнительного рабочего

места в суммарном исчислении не менее 6 месяцев.»;

в абзаце втором слова «Значения результатов» заменить словами

«значения результата», слова «для достижения результатов» заменить

словами «для достижения результата»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Перечисление субсидий получателям субсидий осуществляется

на расчетные счета, открытые ими в учреждениях Центрального банка

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее десятого

рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем как

получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им

документов, указанных в пунктах 9, 10, 11, 11.1, 12  настоящего Порядка, в

сроки, установленные пунктом 13 настоящего Порядка, решения о

предоставлении субсидии.»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Получатели субсидий ежеквартально представляют главному

распорядителю как получателю бюджетных средств отчет о достижении

значений результата предоставления субсидии, установленного пунктом 18

настоящего Порядка, в соответствии с типовой формой, установленной

департаментом финансов Костромской области, в срок не позднее 20 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом.»;

пункт 23 после слов «дополнительной отчетности» дополнить

словами «(при необходимости)»;
абзац второй пункта 24 признать утратившим силу;

в абзаце первом пункта 25 слова «недостижения значения результата

предоставления субсидии, а также показателей, необходимых для

достижения результатов предоставления субсидии» заменить словами

«недостижения значений результата предоставления субсидии, а также

показателей, необходимых для достижения результата предоставления

субсидии»;

дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:

«25.1. В случае если получателем субсидии в период до 31 декабря

года предоставления субсидии допущено недостижение значения

результата предоставления субсидии, установленного пунктом 18

настоящего Порядка, а также показателей, необходимых для достижения

результата предоставления субсидии и их значений, размер средств,

подлежащих возврату в областной бюджет рассчитывается по формуле:

Vвозврата=VсубxK,

где:

Vсуб – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;

K – коэффициент возврата субсидии.

Коэффициент возврата субсидии (K) определяется по формуле:

5

K=1- ,

где:

T – количество месяцев, в течение которых созданное

дополнительное рабочее место фактически было занято инвалидом

(инвалидами) в период до 31 декабря года предоставления субсидии.

В случае фактической занятости инвалидом созданного дополнительного

рабочего места неполного календарного месяца, данный месяц следует

считать за один календарный месяц;

S – 12 месяцев (количество месяцев, в течение которых созданное

дополнительное рабочее место в суммарном исчислении должно быть

было занято инвалидом (инвалидами) в период до 31 декабря года

предоставления субсидии).»;

форму заявления о предоставлении субсидии на возмещение части

затрат по оплате труда инвалидов, трудоустроенных на созданные

дополнительные рабочие места (приложение № 1 к Порядку) признать

утратившей силу;

2) в порядке определения объема и условий предоставления

субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)

на возмещение части затрат по оплате труда инвалидов, трудоустроенных

на созданные дополнительные рабочие места (приложение № 2):

в абзаце первом пункта 4 слова «Получателями субсидии являются»

заменить словами «К категории получателей субсидии относятся»;

пункт 5 после слов «субсидии размещаются» дополнить словами

«главным распорядителем как получателем бюджетных средств»;

в пункте 6:

в подпункте 1 слова «требованиям, указанным» заменить словами

«категории, указанной»;

в подпункте 2:

абзац четвертый после слова «реорганизации» дополнить словами

«(за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю

субсидии другого юридического лица)»;

в абзаце шестом слова «в отношении таких юридических лиц»

исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«получатель субсидии не должен являться получателем субсидии,

предусмотренной Правилами предоставления субсидий Фондом

социального страхования Российской Федерации в 2021 году из бюджета

Фонда социального страхования Российской Федерации юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям в целях их стимулирования к

трудоустройству безработных граждан, утвержденными  Постановлением

6

Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года № 362

«О государственной поддержке в 2021 году юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных

граждан»;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление получателем субсидии расходов по оплате труда

инвалида, трудоустроенного на созданное дополнительное рабочее

место;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) трудоустройство инвалида на созданное дополнительное рабочее

место;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) закрепление наставника (наставников) на период не менее одного

месяца за инвалидом в возрасте от 18 до 44 лет и инвалидом, работающим

впервые.»;

в пункте 9 слова «согласно приложению № 1 к настоящему Порядку»

заменить словами «, утвержденной главным распорядителем как

получателем бюджетных средств»;

пункте11 изложить в следующей редакции:

«11. Главным распорядителем как получателем бюджетных средств

запрашиваются посредством межведомственного электронного

взаимодействия:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц

(индивидуальных предпринимателей);

2) сведения из Реестра дисквалифицированных лиц;

3) справка, подтверждающая отсутствие у получателя субсидии

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором

планируется заключение соглашения.

Получатель субсидии вправе представить документы, указанные в

настоящем пункте, по собственной инициативе, при этом выписка из

Единого государственного реестра юридических лиц, а также сведения из

Реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым

органом не ранее 30 календарных дней, предшествующих дате подачи

заявления.»;

дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1. Главным распорядителем как получателем бюджетных средств

запрашиваются посредством межведомственного взаимодействия сведения

о получении (неполучении) получателем субсидии средств на цели,

предусмотренные пунктом 2 Правил предоставления субсидий Фондом

социального страхования Российской Федерации в 2021 году из бюджета

Фонда социального страхования Российской Федерации юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям в целях их стимулирования к

7

трудоустройству безработных граждан, утвержденных  Постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года № 362

«О государственной поддержке в 2021 году юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных

граждан».»;

пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«При последующем обращении получателя субсидии в текущем году

за предоставлением субсидии главным распорядителем как получателем

бюджетных средств запрашиваются посредством межведомственного

взаимодействия документы, указанные в пунктах 11, 11.1 настоящего

Порядка.»;

в пункте 14:

подпункт 2 после слова «определенным» дополнить словами

«в соответствии с»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных законом

Костромской области об областном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,

доведенных до главного распорядителя как получателя бюджетных

средств на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием

для повторного обращения за предоставлением субсидии в случае

устранения причин, послуживших основанием для отказа.»;

в абзаце втором пункта 16:

слова «утвержденных в установленном порядке» заменить словами

«ранее доведенных»;

после слов «в размере, определенном Соглашении» дополнить

словами «, а также о согласии получателя субсидии на осуществление

главным распорядителем как получателем бюджетных средств и

департаментом финансового контроля Костромской области проверок

соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий

получателями субсидий.»;

в пункте 18:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«18. Результатом предоставления субсидии является сохранение в

период с 1 января по 31 декабря года предоставления субсидии занятого

инвалидом (инвалидами) каждого созданного дополнительного рабочего

места в суммарном исчислении не менее 6 месяцев.»;

в абзаце втором слова «Значения результатов» заменить словами

«значения результата», слова «для достижения результатов» заменить

словами «для достижения результата»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Перечисление субсидий получателям субсидий осуществляется

на расчетные счета, открытые ими в учреждениях Центрального банка

8

Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее десятого

рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем как

получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им

документов, указанных в пунктах 9, 10, 11, 11.1, 12  настоящего Порядка, в

сроки, установленные пунктом 13 настоящего Порядка, решения о

предоставлении субсидии.»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Получатели субсидий ежеквартально представляют главному

распорядителю как получателю бюджетных средств отчет о достижении

значений результата предоставления субсидии, установленного пунктом 18

настоящего Порядка, в соответствии с типовой формой, установленной

департаментом финансов Костромской области, в срок не позднее 20 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом.»;

пункт 23 после слов «дополнительной отчетности» дополнить

словами «(при необходимости)»;
абзац второй пункта 24 признать утратившим силу;

в абзаце первом пункта 25 слова «недостижения значения результата

предоставления субсидии, а также показателей, необходимых для

достижения результатов предоставления субсидии» заменить словами

«недостижения значений результата предоставления субсидии, а также

показателей, необходимых для достижения результата предоставления

субсидии»;

дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:

«25.1. В случае если получателем субсидии в период до 31 декабря

года предоставления субсидии допущено недостижение значения

результата предоставления субсидии, установленного пунктом 18

настоящего Порядка, а также показателей, необходимых для достижения

результата предоставления субсидии и их значений, размер средств,

подлежащих возврату в областной бюджет рассчитывается по формуле:

Vвозврата=VсубxK,

где:

Vсуб – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;

K – коэффициент возврата субсидии.

Коэффициент возврата субсидии (K) определяется по формуле:

K=1- ,

где:

T – количество месяцев, в течение которых созданное

дополнительное рабочее место фактически было занято инвалидом

(инвалидами) в период до 31 декабря года предоставления субсидии.

В случае фактической занятости  инвалидом созданного дополнительного

9

рабочего места неполного календарного месяца, данный месяц следует

считать за один календарный месяц;

S – 12 месяцев (количество месяцев, в течение которых созданное

дополнительное рабочее место в суммарном исчислении должно быть

было занято инвалидом (инвалидами) в период до 31 декабря года

предоставления субсидии).»;

форму заявления о предоставлении субсидии на возмещение части

затрат по оплате труда инвалидов, трудоустроенных на созданные

дополнительные рабочие места (приложение № 1 к Порядку) признать

утратившей силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников